Μονονοῦχι λέγει· Ἀκούσοι ταῦτα ὁ Θεός, ἴδου ταῦτα ὁ Θεός, ἐπινεύσας τέ μου ταῖς ἰκεσίαις, καὶ δακρύοντα κατελέθσας, ἀνάσχοιτό μοι δικάσαι πεπον-

^b Job xiii, 25.

⁹⁵ γρ. ὑπεραλήθῃ. ⁹⁶ γρ. δόγμα. ⁹⁷ ἴσ. δεικνύει.

nes tolerans, et in mentis utero plagam indictam habens (hoc enim significat : *Implevit dolorem ventris*) frustra, et sine fructu, et in nullum finem protilisti; quorum neutrum sapiens, sed quod plane contrarium est, facit, qui prudenter respondet; et quamvis zelo inflammatus, veritatis vicem doleat, et quosdam redarguere velit, non tamen inutiles, et quos non decet, ad explendum uteri dolorem, sermones profert; neque ut dolori mentis et æstui satisfaciatur, quod a te factum est, cum sermonis acerbitate disserit.

Vers. 11. « Pauca, præ his quæ peccasti, accepisti verbera. »

Quoniam Jobus dixerat : *Quænam sunt peccata mea, doce me*^b; propterea peccatorum multitudinem illi reprobrat Eliphazus, dicens : Scito te, peccatorum tuorum comparatione facta, levi supplicio affectum esse, nec pro delictorum merito pares pœnas luisse. Deinde cum nullum Jobi peccatum producere posset, ex verbis ipsius eum condemnare conatur, dicens :

Vers. 34. « Testimonium enim impij mors. »

Hoc est, Indicium, argumentum et testimonium aliis hominibus, quod sic impios omnes pati oporteat. Neque hoc mirum quidem, inquit : miserabilis enim est omnium impiorum exitus; id est, Mors hominum impietatem arguit, finis, scilicet, infamis, qui vitam illorum anteaactam manifestat. Quemadmodum enim prosperum rerum statum, justitiæ indicium fecerat; ita infortunium improbitatis argumentum statuit. Vel *Testimonium impij mors*, id est, manifesta, conspicua, et nemini ignota est. Vel sic etiam intelligito, si visum fuerit, Quod peccati consummatio, mortis, non tantum communis, sed quæ supplicium secum conjunctum habet, causa existat.

CAP. XVI.

Vers. 8. « Nunc autem lassatum me fecit, stultum, putrem. »

Olympiodori et Chrysostomi. Non sufficit, inquit, quod supplicij plectar, sed stultus et fatuus etiam videor; supplicium enim defatigavit, concidit, et putrem me reddidit; ut parum absit, quin mente captus existimer. Vel hoc etiam fortasse dicit : Permisit Deus ut amici me doloris sensu in ærumnis carere arbitrentur; *stultum* enim hoc loco pro *stupido* et *sensus experte*, dixit; unde huic, *putrem*, conjunxit, quia membra putrefacta sensu priventur.

Vers. 21. « Perveniat oratio mea ad Dominum, et coram eo stillet oculus meus. »

Hæc fere verborum mens est : Audiat hæc Deus, videat hæc Deus, et precibus meis annuens, et lacrymantis misertus, misere mihi : Micto jus dicere